R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de realizar com urgência a

limpeza e a remoção de resíduos na Rua Deputado Manoel Joaquim Fernandes,

especificamente no cruzamento com a Rua Bahia.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de realizar com urgência a limpeza e a remoção

de resíduos na Rua Deputado Manoel Joaquim Fernandes, especificamente no

cruzamento com a Rua Bahia.

A presente solicitação justifica-se pelo acúmulo excessivo

de lixo e materiais inservíveis no referido ponto, o que tem causado transtornos aos

moradores e transeuntes. Além do aspecto visual negativo, o descarte irregular de

resíduos em via pública favorece a proliferação de insetos e animais peçonhentos,

colocando em risco a saúde pública e a segurança de quem circula pela região.

Dessa forma, a intervenção do Poder Executivo é

fundamental para restaurar a higiene e a trafegabilidade do local, garantindo um ambiente

limpo e seguro para a nossa população.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

SARGENTO NERI

Vereador – PL

		2026-02-18T17:15:54-0300
	RUBENS CLAUDIO SIQUEIRA NERI:09638258870